
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC                            
 

Programa de Pós-Graduação em  
Ecologia e Conservação da Biodiversidade 

 

 

RESOLUÇÃO PPGECB Nº 06/2025 
 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ecologia e 

Conservação da Biodiversidade da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no inciso XXIV, do Art. 10, da Resolução CONSEPE nº 06/2025, e 

considerando o deliberado na 145ª Reunião Ordinária do Colegiado desse Programa, realizado no 

dia 15 de abril de 2025, 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º – Nomear Amanda Freitas Cerqueira, Leiza Aparecida 

Souza Serafim Soares, Maria Isabel Carvalho Gonçalves, Roberto Fiorini Torrico, e João 

Carlos Pires Oliveira, para integrarem a COMISSÃO PARA ACOMPANHAMENTO DO 

DESTINO, ATUAÇÃO E AVALIAÇÃO DOS DISCENTES EGRESSOS do PPGECB. 

 

    § 1º – Os membros nomeados são responsáveis pelo bom andamento 

dos trabalhos, distribuindo-os de forma equânime entre os integrantes, conforme tradição das 

comissões deste programa. 

     § 2º – A professora Amanda Freitas Cerqueira será a presidente da 

Comissão. 

    Art. 2º – As funções da Comissão são as seguintes: 

    I-                 Levantar informações sobre o destino atual e atuação 

profissional dos discentes egressos do PPGECB, bem como, avaliar a opinião e grau de 

satisfação destes quanto à formação recebida e aspectos estruturais do programa. 

    II-               Compilar as informações e apresentar os resultados da 

avaliação dos egressos na reunião Anual de Planejamento deste Programa, indicando 5 

egressos de destaque nos últimos 5 anos e 10 anos. 

             

    Art. 3º - O mandato dessa comissão se encerrará com a finalização e 

envio do relatório anual da Plataforma Sucupira, no ano seguinte à constituição desta Comissão. 

 

 

 

Campus Soane Nazaré de Andrade, em 16 de abril de 2025. 

 

 

CAMILA RIGHETTO CASSANO 

COORDENADORA DO PPGECB 


